PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  - 03/08/2022

Portaria de nº 00716 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 19453 de 05/05/2022. Requerente: Frigorífico Nossa Senhora da Saúde Ltda. CNPJ: 23.647.688/0001-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Mogi-Guaçu e Pardo. Município: Poços de Caldas. Fundamento: Tendo em vista que o processo administrativo de Renovação da Licença de Operação RenLO - PA n° 6421/2021, ao qual a outorga está vinculada, foi indeferido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 02/08/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - Ludmila Ladeira Alves de Brito, - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 00717 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 19458 de 05/05/2022. Requerente: Frigorífico Nossa Senhora da Saúde Ltda. CNPJ: 23.647.688/0001-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Mogi-Guaçu e Pardo. Município: Poços de Caldas. Fundamento: Tendo em vista que o processo administrativo de Renovação da Licença de Operação RenLO - PA n° 6421/2021, ao qual a outorga está vinculada, foi indeferido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 02/08/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - Ludmila Ladeira Alves de Brito, - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00718 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00413 de 09/01/2014. Requerente: ICAL – Indústria de Calcinação Ltda. CNPJ: 17.157.264/0001-56. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: São José da Lapa. Fundamento: Considerando o não cumprimento das condicionantes referentes a portaria nº 00399/2009. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 02/08/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Charles Soares de Sousa – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº 00719 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 20756 de 13/05/2022. Requerente: Reynaldo Guazzelli Filho. CPF: 505.252.716-00. Curso d’água: Ribeirão das Antas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi Guaçu. Município: Andradas. Fundamento: A vazão outorgada pela portaria nº 02582/2017 é de 0,0002 m³/s. De acordo com a Deliberação Normativa CERH - MG nº 09, de 16 de junho de 2004 enquadra-se com passível de Cadastro de Uso Insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 02/08/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.
Portaria de nº 00720 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23887 de 01/06/2022. Requerente: José Paulo Zan. CPF: 038.364.498-46. Curso d’água: Ribeirão do Cipó. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes dos Rios Mogi-Guaçu e Pardo. Município: Poços de Caldas. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, não há disponibilidade hídrica no local de interesse. Dessa forma, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 02/08/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.
Portaria de nº 00721 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 30427 de 07/07/2022. Requerente: Mozart Tiso Miranda. CPF: 120.979.426-87. Curso d’água: Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Botelhos. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, não há disponibilidade hídrica no local de interesse. Dessa forma, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 02/08/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00722 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23399 de 30/05/2022. Requerente: Cerealista Ipuiunense Ltda - ME. CNPJ: 00.639.715/0001-99. Curso d’água: Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes dos Rios Mogi-Guaçu e Pardo. Município: Ipuiúna. Fundamento: A vazão requerida é de 1,0 l/s e o barramento possui volume acumulado de 4.000,0 m³, de acordo com a Deliberação Normativa CERH n°09, de 16 de junho de 2004, o barramento em questão não é passível de outorga e sim de cadastro, que deverá ser realizado através de Sistema de Cadastro de Uso Insignificante de Recursos Hídricos, onde a Certidão será emitida sem custos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 02/08/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº. 00723 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22155 de 22/08/2017. Requerente: Companhia Setelagoana de Siderurgia - COSSISA. CNPJ: 16.942.195/0011-09. Curso d’água: Rio Itaipava. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Morro da Garça. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no rio Itaipava. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 02/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00724 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12106 de 15/05/2014. Requerente: Geo Agropecuária Ltda. CNPJ: 64.256.183/0001-93. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Esmeraldas. Fundamento: Não protocolou juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 02/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00725 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26535 de 20/06/2022. Requerente: Irineu Anselmo Urban. CPF: 139.270.781-15. Curso d’água: Córrego São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Bonfinópolis de Minas. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 02/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00726 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 29164 de 01/07/2022. Requerente: Dário Domingos de Azevedo. CPF: 647.381.758-15. Curso d’água: Ribeirão Confins. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Riachinho. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 02/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00727 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14067 de 21/06/2013. Requerente: Luiz Trindade Imóveis Ltda. CNPJ: 41.866.518/0001-90. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Jaboticatubas. Fundamento: Não protocolou juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 02/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00728 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20975 de 22/07/2015. Requerente: Minerações Brasileiras Reunidas S/A. CNPJ: 33.417.445/0017-98. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Itabirito. Fundamento: Não protocolou juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 02/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00729 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25299 de 09/01/2013. Requerente: RJ Exportação Slate Ltda. CNPJ: 05.573.130/0001-37. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Caetanópolis. Fundamento: Não protocolou juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 02/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00730 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 33493 de 10/11/2015. Requerente: Canopus Empreendimentos e Incorporações Ltda. CNPJ: 16.530.651/0001-23. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Nova Lima. Fundamento: Não protocolou juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 02/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00731 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20154 de 30/08/2013. Requerente: MINERMINAS - Mineradora Minas Gerais Ltda. CNPJ: 08.830.308/0002-57. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Brumadinho. Fundamento: Não protocolou juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 02/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00732 de 02/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06280 de 25/05/2010. Requerente: Espólio de Manuel Magin Iglesias Silva. CPF: 011.251.418-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Esmeraldas. Fundamento: Considerando os termos do Artigo 1º da Portaria Igam nº 29/2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 02/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.